עריכת לשון: רונית כהן בן-נון
תרגום לאנגלית (תקציר): נעמי הלסטד
עיצוב גרפי: ענת פרקו-טולדנו

מכון מאירס-ג'וינט-ברוקדייל

ת"ד 3886 ירושלים 9103702

טלפון: 02-6557400

[brookdale.jdc.org.il](http://brookdale.jdc.org.il) | [brook@jdc.org](mailto:brook@jdc.org)

ירושלים | אב תש"ף | אוגוסט 2020

## תקציר

לעבודה הסוציאלית מטרות, גוף ידע, שיטות ומערכת ערכים מנחה. בו בזמן היא מאופיינת במורכבות וברב-ממדיות הבאות לידי ביטוי בהיבטים רבים, ובהם המערך הארגוני שבו היא פועלת; אוכלוסיות היעד שהשירותים הסוציאליים ניתנים להן; הצרכים, הבעיות והקשיים של הלקוחות שהעובדים הסוציאליים מטפלים בהם; סוגי הסמכויות והתפקידים של העובדים הסוציאליים; ודרכי ההתערבות שבהן הם נוקטים.

בעשור הראשון לאחר הקמת המדינה יוחד עיקר המאמץ בתחום החברתי לקליטת עלייה ולהקמת מערך טיפול בצרכיהם של העולים הרבים ושל שאר האוכלוסייה בתחומים חינוך, בריאות, דיור וביטחון סוציאלי. העו"סים השתלבו במאמצים אלו וראו עצמם שותפים למאמץ הלאומי להקמת חברה חדשה (גל והולר, 2019).

### 3.2 מאפייני העובדים הסוציאליים

על פי סעיף 2 לחוק העובדים הסוציאליים התשנ"ו-1996<sup>2</sup>, כשירות לעסוק בעבודה סוציאלית כרוכה בסיום לימודים לתואר בעבודה סוציאלית במוסד להשכלה גבוהה, המוכר על פי חוק המועצה להשכלה גבוהה (סעיף 9א (1) בחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996). על העו"סים לבצע רישום בפנקס העו"סים בישראל, שבו רשומים כיום 36,422 עו"סים<sup>3</sup>. נתונים משנת 2015 מראים כי 94% מן העו"סים הרשומים למדו בארץ, ו-6% למדו בחו"ל (טל-ספירו, 2015).

ההגדרה של העבודה הסוציאלית בישראל, כפי שנוסחה בחוק העובדים הסוציאליים, מתייחסת לעיסוק בעבודה סוציאלית כ"עיסוק מקצועי, משלח יד, לשיפור תפקודם האישי והחברתי של הפרט, המשפחה והקהילה בדרך של טיפול, שיקום ייעוץ והדרכה הנעשים בדרך כלל בידי עו"ס ובשיטות טיפול מקצועיות הנהוגות בעבודה סוציאלית" (חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996).

העבודה הסוציאלית כרוכה בין היתר עם המהפכה התעשייתית, תהליכי מודרניזציה שהתרחשו במדינות המערביות בסוף המאה התשע עשרה והתגבשות תפיסה ולפיה המדינה אחראית לפתרון בעיות חברתיות (Payne & Askeland, 2016).

איגוד העו"סים הוא הגוף המוסמך לפעול בשם העו"סים מול משרדי הממשלה, הרשויות המקומיות ומעסיקים אחרים בכל התחומים הנוגעים למקצוע, והוא פועל בשלושה צירים: שיפור תנאי ההעסקה של העו"סים וסיוע במיצועי זכויותיהם; קידום מקצוע העבודה הסוציאלית; קידום מדיניות חברתית בנושאים של צדק חברתי ומדיניות רווחה. בצד זאת פועלת המועצה לעבודה סוציאלית<sup>7</sup>, אשר כוננה מתוקף חוק העובדים הסוציאליים תשנ"ו-1996 כגוף שאמור להנחות את הפעילות המקצועית בתחום. במועצה יש נציגים מאיגוד העובדים הסוציאליים ותפקידה לייעץ לשר העבודה והרווחה בכל הקשור הן לעו"סים עצמם ולפיתוח המקצוע הן למדיניות החברתית ולמתן שירות מיטבי ללקוחות.

### 4.1.2 בריטניה

שיפור השכר ותנאי העסקה של העובדים עשוי לתרום לצמצום ממדי השחיקה, לאיוש משרות, לצמצום אי-ודאות ופרגמנטציה ולהקלה על עומסי העבודה המוטלים על העובדים. כמו כן, לתגמול הולם למי שעוסקים במקצוע שבאחריותו דאגה לחוסנה החברתי של האוכלוסייה יש מסר הצהרתי חשוב המבטא כוונות וסדרי עדיפויות לאומיים.

## רשימת מקורות

- איגוד העובדים הסוציאליים (2019). דע את זכויותיך: תש"פ 2019-2020.
- ארזי, ט., שר, נ., וויסמן, מ. (2016). תכנון התערבות עם משפחות: סקירת ספרות, לקחים ותובנות. מסמך רקע לקראת מיסוד התערבות מתוכננת עם משפחות בשירותי הרווחה. ירושלים: מכון מאיר-ג'וינט-ברוקדייל ומשרד הרווחה והשירותים החברתיים.
- בר-און, א. (2012). בין מומחיות לכוללניות: ניהול התערבות בפרט ובמשפחה.

מידעו"ס (82), 10-13.
- דורון, א. (2004). שירותי הרווחה האישיים בישראל – שינויי המנהיגות והשלכותיהם על עיצוב המערכת. ביטחון סוציאלי 65, 32-11.
- דורון, י., רוזנר, י., הנס-קרפל, מ. (2007). חוק, עבודה סוציאלית ופרופסיונליזם – עמדותיהם של עובדים סוציאליים כלפי חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו – 1996. חברה ורווחה, כ"ז (2), 189-213.
- האגודה לקידום העבודה הסוציאלית בישראל. (2018). קוד האתיקה המקצועית של העובדים הסוציאליים בישראל (2018). תל אביב: המחבר.

הלמ"ס (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה). (2019א). השכר הממוצע ברוטו למשרת שכיר של עובדים ישראלים בשנת 2019. הודעה לתקשורת. <https://www.cbs.gov.il/he/mediarelease/pages/2020/>

הלמ"ס (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה). (2019ב). סטודנטים ללימודים בהשכלה גבוהה, תשס"ח-תשע"ח (2007/8-2017/18). <https://www.cbs.gov.il/he/publications/Pages/2019/>

הלפרן, ע. (2017). ההיסטוריה הלא מוכרת של העבודה הסוציאלית בישראל – סידי ורונסקי ורעיון "התרפיה הסוציאלית" העברית. מידע"וס – ביטאון העובדים הסוציאליים – 80 שנה לעבודה הסוציאלית בישראל, 84, 20-31.

הממונה על השכר (2017). דין וחשבון על הוצאות השכר של הגופים הציבוריים לשנת 2017. ירושלים: משרד האוצר.

וייס, ע. (2000). השלכות חוק הבטחת הכנסה על תפקוד המחלקות לשירותים חברתיים: האם התממשו הציפיות? ביטחון סוציאלי, 58, 76-96.

זעירא, ג. (2020). אופן קביעת מצבת העובדים הסוציאליים ברשויות מקומיות בישראל ובמדינות שונות. ירושלים: מרכז המחקר והמידע של הכנסת.

חובב, מ., לונטל, א., קטן, י. (עורכים) (2012). עבודה סוציאלית בישראל. הוצאת הקיבוץ המאוחד והאגודה לקידום העבודה הסוציאלית.

חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996.

טל-ספירו, א. (2015). תנאי ההעסקה של העובדים הסוציאליים ברשויות המקומיות. ירושלים: מרכז המחקר והמידע של הכנסת.

יבלברג, י. (2013). עם הפנים לקהילה – נייר עמדה. מכון דו-עת, אסטרטגיה ומחקר חברתי כלכלי.

ינאי, א. (2006). חוק שירותי הסעד תשי"ח 1958 – האמנם יסוד וערובה לרווחת האוכלוסייה? קבוצת המחקר במדיניות חברתית: בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד. ירושלים: האוניברסיטה העברית.

כורזים, י., בן שמחון, מ., דדש-אלון, מ. (2013). סקירת השירותים החברתיים – הכשרת עובדים בשירותי הרווחה, חלק א': בוגרי עבודה סוציאלית בישראל – נתונים סטטיסטיים.